
 

～ 簡単！紙皿こま作り！！ ～ 
 
材料：紙皿（十字に開いた牛乳パックでも可） 

ペットボトルキャップ ２個 

    セロハンテープ又は両面テープ 

    ペン（クレヨンや色鉛筆でも可） 

※紙皿を十字に折って少し突起を作ると、裏側にペットボトルキャップを 

つけなくても回りますよ♪ 

回ります！ 

 

令和 ６年 １月 １日 

                           こども発達支援センター 療育課 

ブログ URL：http://ksj.or.jp/blog/ 

 
 

 

明けましておめでとうございます。新しい一年が、お子さんや保護者の皆様にとって笑顔あふれる

年になりますよう、お祈り申し上げます。 

昨年は感染症予防対策としての当センターの方針にご理解ご協力いただき、誠にありがとうござい

ました。しかし、その一方でインフルエンザ等の感染症が猛威を振るっており、まだまだ油断はでき

ない状況です。本年もお子さんや保護者の皆様に安心、安全に過ごしていただくために、保育士一同、

万全の体制で保育を行って参りますので、よろしくお願いいたします。 

さて、年末年始はどのように過ごされていましたか？少し夜更かししたり、美味しいものをたくさ

ん食べたり、生活リズムが崩れてしまっているかもしれませんね。生活リズムの乱れは体調を崩す事

に繋がります。規則正しい生活を心がけ、季節を感じる遊びを楽しみながら、寒さに負けず元気に過

ごしていきましょう。 

 お 知 ら せ  
 
 卒園式について  

◎令和５年度の卒園式は３月１４日（木）に決まりました。   

   対象クラスや開始時間等の詳細については、後日お伝えします。 

   ※卒園式当日が登園日で、かつ卒園式の参加対象ではない通園児の方は、 

卒園式当日の３月１４日（木）はお休みになります。 

その振替日は、３月２７日（水）となります。お間違えのないよう、ご確認をお願いします。 
 
 

 児童発達支援事業所の同日利用について  

   当センターの児童発達支援（通園）を利用された場合、利用料として【障害児通所給付費】が

発生します。その利用料は１日１事業所のみの給付となっています。同日で２つの事業所をご利

用（午前と午後に２か所利用等）されますと、どちらかの事業所が利用料の請求ができなくなり

ます（当センターを欠席加算がつく期間に欠席申請もしくは欠席し、他の事業所を利用される場

合も同様です）。登園曜日に他事業所を利用される際は特に注意し、事前にご確認をお願いします。 
 
 

 実習について  

１月２４日（水）～２月 ６日（火）：京都光華女子大学 

１月２３日（火）～２月１３日（火）※毎週火曜日：桃山学園（同法人施設） 

色々なクラスに入らせていただく予定をしていますので、よろしくお願いします。 

 

 

～ 新 し い お 友 達 ～ 
 

あお：Ｋさん  むらさき：Ｋさん・Ｋさん   

あか：Ｋさん  き：Ｔさん  ぴんく：Ｔさん  

                                           これから一緒に色々な経験をしていこうね！ 
 

  お 正 月 遊 び 

  “お正月遊び”といえば何を思い浮かべますか？凧揚げ、コマ回し、双六．．．色々ありますね。

年々、お正月遊びを楽しむ場面が少なくなっているように感じます。せっかくの機会なので、諸

説あると思いますが、それぞれの遊びの意味や由来をいくつかご紹介します！！ 

    〇凧揚げ・・・「凧が高く揚がると神に願いが届く」と願掛けとしてすることもある。 

    〇コマ回し・・・まっすぐと芯が通ってよく回ることから「物事が円滑に進む」「お金が良く

回る」という縁起物とされている。 

    〇双六・・・サイコロの目によって運命が決まるため、「その年の運試し」とされている。 

   他の由来等気になる方は、是非検索してお正月遊びを楽しむきっかけにしてください。ではこ

こで、紹介したお正月遊びの中から、お家でできるコマの作り方を紹介します！ 

材料も少なく、簡単に作ることができるので、お子さんと一緒に作って遊んでみてください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
＜＜ 利用者満足度アンケートご協力のお礼 ＞＞ 

この度は、京都府社会福祉事業団「利用者満足度アンケート」のご協力ありがとうございました。 集計結

果につきましては整理でき次第、公表させていただきます。皆様からのご意見をもとに、より良いサービスの提

供が出来るように努めてまいりますので、引き続きよろしくお願いします。 

４日 あお Ｈさん ６さい ４日 もも Ｙさん   ４さい 

７日 きみどり３ Ｙさん ６さい  ７日 みどり  Ｈさん ３さい 

１１日 あお Ｓさん ６さい ２２日 むらさき Ｉさん ２さい 

２７日 きみどり３ Ｉさん ６さい ２８日 もも Ｙさん ４さい 

すてっぷ通信 

 

 

すてっぷ通信 

 

作り方： 

① 紙皿の表側に絵を描く。 

② 紙皿の表側と裏側の中心にペットボト 

ルキャップをテープでつけたら完成！ 

 

http://ksj.or.jp/blog/

